
2022학년도

비봉초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.15)

(3차추경예산)

비봉초등학교



비봉초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-15 예산액 559,755,000

2022학년도 비봉초등학교회계 세입ㆍ세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각 547,027,000원"을 "세입ㆍ세출 각각 559,755,000원"으로 한다. 
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 비봉초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 559,755 547,027 12,728 2.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -302 2,094 0.3

학생복지/교육격차 해소 -276 144,060 25.7

기본적 교육활동 2,487 105,547 18.8

선택적 교육활동 8,484 136,513 24.3

교육활동 지원 -192 48,763 8.7

학교 일반운영 2,527 122,778 21.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 4,297 0.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 12,384 535,918 95.7

자체수입 학부모부담수입 -223 15,086 2.6

자체수입 행정활동수입 567 1,567 0.2

기타수입 전년도이월금 0 2,887 0.5
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 540,215 527,831 12,384

1.지방자치단체이전수입 4,297 4,297 0

1.교육경비보조금 4,297 4,297 0

1.기초지방자치단체전입금 4,297 4,297 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 4,297 4,297 0

2.지방교육행정기관이전수입 535,918 523,534 12,384

1.교육비특별회계전입금수입 535,918 523,534 12,384

1.교육비특별회계전입금 535,918 523,534 12,384

1.학교운영비전입금 215,552 215,552 0

2.목적사업비전입금 320,366 307,982 12,384
(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

3,300,000원 * 1교 =
3,300,000

(성립전_3추)유아학비(교육과정)지원 : 

3,900,000원 * 1교 =
3,900,000

(성립전_3추)유아학비(방과후과정)지원 : 

1,788,000원 * 1교 =
1,788,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시간제기간제교

사 퇴직금 : 2,360,000원 * 1교 =
2,360,000

(성립전_3추)초등돌봄전담사인건비 : 

1,920,000원 * 1교 =
1,920,000

초등돌봄전담사인건비 : -884,000원 * 1교 = -884,000

2.자체수입 16,653 16,309 344

1.학부모부담수입 15,086 15,309 -223

1.수익자부담수입 15,086 15,309 -223

1.급식비 15,086 15,309 -223

1.급식비 11,752 11,970 -218 교직원급식비 : -218,000원*1회= -218,000

2.우유급식비 3,334 3,339 -5 우유급식비 : -5,000원*1회= -5,000

2.방과후학교활동비 0 0 0

1.방과후학교활동비 0 0 0

2.행정활동수입 1,567 1,000 567

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.자산수입 0 50 -50
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 50 -50

1.자산매각대 0 50 -50 불용물품매각 : -25,000원*2회= -50,000

3.기타행정활동수입 1,367 750 617

1.이자수입 1,100 500 600

1.이자수입 1,100 500 600 예금이자수입 : 600,000원*1회= 600,000

2.기타행정활동수입 267 250 17

1.기타행정활동수입 267 250 17 기타행정활동수입 : 17,000원*1회= 17,000

3.기타수입 2,887 2,887 0

1.전년도이월금 2,887 2,887 0

1.순세계잉여금 2,887 2,887 0

1.순세계잉여금 2,887 2,887 0

1.순세계잉여금 2,887 2,887 0

세입합계 559,755 547,027 12,728
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 2,094 2,396 -302

1.기타 교직원보수 222 281 -59

1.교직원대체인건비 222 281 -59

1.[초]직원대체인건비 222 281 -59

1.기간제직원인건비 222 281 -59 초과근무수당 : -59,000원*1명= -59,000

2.교직원 복지 및 역량강화 1,872 2,115 -243

1.교직원역량강화 1,572 1,815 -243

1.[초]자율연수 1,572 1,815 -243

1.일반수용비 1,572 1,815 -243 교육경비 : -243,000원*1회= -243,000

2.교직원복지 300 300 0

1.[초]퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 144,060 144,336 -276

1.급식 관리 116,560 116,674 -114

1.학교급식운영 116,560 116,674 -114

1.[초]급식기구확충비 17,067 17,067 0

1.비품구입비 17,067 17,067 0

2.[초]급식운영비 14,721 14,177 544

1.연료비 6,367 7,379 -1,012 가스비 : -1,012,000원*1회= -1,012,000

2.일반수용비 8,354 6,798 1,556 급식소모품구입 : 1,723,000원*1회= 1,723,000

위생교육경비 : -25,000원*1회= -25,000

음식물쓰레기처리비 : -40,000원*1회= -40,000

학교급식조달수수료 : -115,000원*1회= -115,000

급식실후드청소 : 13,000원*1회= 13,000

3.[초]급식재료구입비 74,085 74,738 -653

1.급식용식재료비 74,085 74,738 -653 식품비 : -653,000원*1회= -653,000

4.[초]대체인건비 7,113 7,113 0

1.기간제직원인건비 7,113 7,113 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]우유급식비 3,334 3,339 -5

1.우유급식비 3,334 3,339 -5 우유대금수익자 : -5,000원*1회= -5,000

6.[초]조리원인건비 240 240 0

1.무기계약직원인건비 240 240 0

2.보건관리 17,602 17,764 -162

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,381 4,543 -162

1.[국고][초]흡연예방교육 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.[초]보건실운영 2,588 2,588 0

1.교직원복지비 0 0 0

2.비품구입비 388 388 0

3.학생복지비 2,200 2,200 0

3.[초]응급학생후송비 38 200 -162

1.학생복지비 38 200 -162
부상학생후송비및치료비 : -162,000원*1회

=
-162,000

4.[초]학생건강검사 1,055 1,055 0

1.학생복지비 1,055 1,055 0

2.학교환경위생관리 13,221 13,221 0

1.[초]공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

2.[초]먹는물관리 2,567 2,567 0

1.일반수용비 2,567 2,567 0

3.[초]방역관리 9,774 9,774 0

1.기간제직원법정부담금 471 471 0

2.기간제직원인건비 4,692 4,692 0

3.운영수당 1,411 1,411 0

4.일반수용비 3,200 3,200 0

3.교육격차 해소 8,100 8,100 0

1.기타 교육격차해소 지원 8,100 8,100 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]탈북학생지원 8,100 8,100 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.운영수당 1,500 1,500 0

4.학생복지 1,798 1,798 0

1.교육복지우선 1,636 1,636 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,636 1,636 0

1.교육운영비 1,636 1,636 0

2.학생복지운영 162 162 0

1.[초]학생교과서구입 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 105,547 103,060 2,487

1.교과 활동 73,130 69,465 3,665

1.교과활동지원 18,531 18,721 -190

1.[초]기초학력지도 11,801 11,801 0

1.교육운영비 3,447 3,447 0

2.목적사업업무추진비 194 194 0

3.운영수당 8,160 8,160 0

2.[초]보결수업관리 1,610 1,800 -190

1.운영수당 1,610 1,800 -190 보결수당 : -10,000원*19시간= -190,000

3.[초]생태감수성함양 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.[초]학습준비물구입 4,120 4,120 0

1.학습준비물 4,120 4,120 0

2.과학 교과활동 4,535 4,535 0

1.[초]교과운영 4,535 4,535 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.비품구입비 335 335 0

3.체육 교과활동 3,000 3,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

4.예술 교과활동 15,000 15,000 0

1.[초]영화교육중점학교운영 15,000 15,000 0

1.교육운영비 4,050 4,050 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

3.운영수당 10,650 10,650 0

5.유치원 교과활동 32,064 28,209 3,855

1.[유]교과운영 14,964 15,009 -45

1.교육운영비 13,270 13,315 -45 교수학습자료구입 : -12,000원*1회= -12,000

교육용품구입 : 126,000원*1회= 126,000

기타행사용품구입 : -66,000원*1회= -66,000

학급교육활동경비 : -15,000원*1회= -15,000

현장체험학습경비 : -50,000원*1회= -50,000

입학식및졸업식용품구입 : -28,000원*1회= -28,000

2.운영수당 960 960 0

3.일반수용비 160 160 0

4.학생복지비 574 574 0

2.[유]교육과정지원 15,600 11,700 3,900

1.교육운영비 15,600 11,700 3,900 교육과정간식비 : 100,000원*1회= 100,000

(성립전_3추)교육과정간식비 : 50,000원

*20회=
1,000,000

교육과정재료비 : -100,000원*1회= -100,000

(성립전_3추)교육과정재료비 : 290,000원

*10회=
2,900,000

3.[유]자율선택과제 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.창의적 체험활동 32,417 33,595 -1,178

1.자율활동 18,431 19,321 -890

1.[초]놀이로즐기는수업 1,000 1,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]따뜻한학교 7,001 7,001 0

1.교육운영비 6,850 6,850 0

2.목적사업업무추진비 151 151 0

3.[초]자율선택과제 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

4.[초]체육대회 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.[초]체육영재선발대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.[초]학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

7.[초]학생포트폴리오제작 610 1,500 -890

1.교육운영비 610 1,500 -890 학생 포트폴리오 제작 : -890,000원*1회= -890,000

8.[초]학생회활동지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.현장체험학습활동 7,129 7,417 -288

1.[초]수학여행 3,517 3,517 0

1.교육운영비 3,517 3,517 0

2.[초]현장학습 3,612 3,900 -288

1.교육운영비 3,612 3,900 -288 입장료등 : -288,000원*1회= -288,000

3.동아리활동 4,360 4,360 0

1.[초]동아리활동 2,860 2,860 0

1.학생복지비 2,860 2,860 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 1,500 1,500 0

1.학생복지비 1,500 1,500 0

4.진로활동 2,497 2,497 0

1.[초]진로체험활동 2,497 2,497 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 2,497 2,497 0

4.선택적 교육활동 136,513 128,029 8,484

1.독서활동 9,028 9,028 0

1.독서활동운영 9,028 9,028 0

1.[초]도서관운영 2,271 2,271 0

1.교육운영비 1,613 1,613 0

2.비품구입비 658 658 0

2.[초]도서구입 4,657 4,657 0

1.도서구입비 4,657 4,657 0

3.[초]책꾸러미지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.[초]학교마을도서관개방 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.방과후학교 운영 126,985 118,501 8,484

1.방과후학교운영 1,000 1,000 0

1.[초]특기적성교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.돌봄교실운영 61,803 57,467 4,336

1.[초]돌봄교실운영 9,540 9,540 0

1.교육운영비 9,540 9,540 0

2.[초]돌봄전담사운영 52,263 47,927 4,336

1.무기계약직원법정부담금 2,758 2,930 -172 4대보험기관부담금 : -86,000원*2명= -172,000

2.무기계약직원인건비 49,505 44,997 4,508 인건비 : -356,000원*2명= -712,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)인건비 : 1,650,000원*2명= 3,300,000

(성립전_3추)인건비 : 960,000원*2명= 1,920,000

3.유치원방과후과정운영 64,182 60,034 4,148

1.[유]방과후과정운영 1,508 1,508 0

1.교육운영비 1,508 1,508 0

2.[유]방과후과정지원 7,638 5,850 1,788

1.교육운영비 2,158 1,610 548 (성립전_3추)급간식비 : 109,500원*5회= 548,000

2.운영수당 5,480 4,240 1,240
(성립전_3추)특성화강사비 : 40,000원*31

회=
1,240,000

3.[유]유치원 방과후 전담사 운영 46,425 44,065 2,360

1.기간제교원법정부담금 3,466 3,466 0

2.기간제교원인건비 41,739 39,379 2,360 (성립전_3추)인건비 : 2,360,000원*1명= 2,360,000

3.맞춤형복지비 1,220 1,220 0

4.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,906 4,906 0

1.운영수당 4,906 4,906 0

5.[유]혼합급식개선 3,705 3,705 0

1.교육운영비 3,705 3,705 0

5.교육활동 지원 48,763 48,955 -192

1.교무업무 운영 3,990 3,830 160

1.교무학사운영 3,990 3,830 160

1.[초]교육과정평가 20 20 0

1.운영수당 20 20 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,920 1,760 160

1.교육운영비 1,920 1,760 160 행사용품구입 : 160,000원*1회= 160,000

3.[초]환경정리 2,050 2,050 0

1.일반수용비 2,050 2,050 0

2.생활지도운영 1,024 1,024 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학생안전교육 24 24 0

1.[초]안전교육 24 24 0

1.교육운영비 24 24 0

3.학습지원실 운영 37,782 38,134 -352

1.정보화실운영 37,782 38,134 -352

1.[초]인공지능교육 선도학교운영 13,000 13,000 0

1.교육운영비 12,000 12,000 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.[초]학교정보화지원 24,782 25,134 -352

1.교육운영비 1,795 1,795 0

2.비품구입비 22,368 22,720 -352 컴퓨터,프린터등 : -352,000원*1회= -352,000

3.일반수용비 619 619 0

4.교육여건 개선 5,967 5,967 0

1.교육환경개선 5,967 5,967 0

1.[초]교실환경개선 5,967 5,967 0

1.비품구입비 5,967 5,967 0

6.학교 일반운영 122,778 120,251 2,527

1.학교기관 운영 42,292 40,727 1,565

1.부서기본운영 23,458 21,938 1,520

1.[초]교무부운영 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.[초]교장실운영 6,800 6,800 0

1.일반업무추진비 3,800 3,800 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

3.[초]행정실운영 14,158 12,638 1,520

1.기타공공요금 318 318 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 7,400 7,200 200 관내외출장여비 : 200,000원*1회= 200,000

3.일반수용비 5,940 4,620 1,320 각종수수료(S2B등) : -100,000원*1회= -100,000

사무용기기유지보수비 : 300,000원*1회= 300,000

사무용품구입 : 1,120,000원*1회= 1,120,000

4.일반업무추진비 500 500 0

2.병설유치원기본운영 18,834 18,789 45

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,438 6,438 0

1.기타공공요금 1,338 1,338 0

2.상하수도료 660 660 0

3.전기요금 4,440 4,440 0

2.[유]유치원 시설장비유지 2,558 2,513 45

1.일반수용비 2,558 2,513 45 시설소모품구입 : 45,000원*1회= 45,000

3.[유]유치원방역관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

4.[유]유치원운영 9,038 9,038 0

1.비품구입비 7,206 7,206 0

2.여비 200 200 0

3.일반수용비 1,632 1,632 0

2.시설 장비 유지 78,486 77,524 962

1.학교시설장비유지 78,486 77,524 962

1.[초]공공요금및제세공과금 19,770 20,370 -600

1.기타공공요금 5,520 5,520 0

2.상하수도료 1,950 2,250 -300 상수도요금 : -300,000원*1회= -300,000

3.전기요금 12,300 12,600 -300 전기요금 : -300,000원*1회= -300,000

2.[초]당직관리 1,890 1,890 0

1.일반수용비 1,890 1,890 0

3.[초]시설관리용역 6,197 6,197 0

1.일반수용비 6,197 6,197 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.[초]시설일반관리 28,877 28,877 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.기간제직원인건비 0 0 0

3.일반수용비 27,977 27,977 0 소규모수선비 : -900,000원*1회= -900,000

시설소모품구입비 : 450,000원*2회= 900,000

5.[초]연료비 1,219 996 223

1.연료비 1,219 996 223 강당난방가스구입 : 416,000원*1회= 416,000

난방용기기유류비 : -193,000원*1회= -193,000

6.[초]화장실관리 20,533 19,194 1,339

1.맞춤형복지비 550 550 0

2.무기계약직원법정부담금 1,724 1,724 0

3.무기계약직원인건비 18,259 16,920 1,339 청소원인건비 : 1,339,000원*1명= 1,339,000

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.목적사업업무추진비 300 300 0

2.운영수당 0 0 0

3.일반수용비 700 700 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 559,755 547,027 12,728
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